

[3 Hours]

[Marks:100]

Please check whether you have got the right question paper.

- N.B:
1. Attempt any four questions.
 2. Figures to the right indicate full marks.
 3. Cite relevant case laws where necessary.

1. Discuss the role of managerial personnel for managing administrative affairs of the Company. State the rights duties, liabilities, and disabilities of Board of Directors. Discuss the legal mechanisms for conducting meetings.
2. Briefly discuss the types of shares and share capital. Discuss the rights of shareholders. State the objectives of memorandum of association and critically write on the doctrine of constructive notice
3. Discuss the scope and importance of corporate finance. Enhance the administrative control on corporate finance by Security Exchange Board of India, Central Government, Registrar of Companies and Company law board.
4. Discuss the provisions under the Companies Act for dematerialization of securities. State the manner in which securities can be transferred and transmitted.
5. Write notes on any two of the following –
 - a. Lifting of Corporate Veil
 - b. Legal regulations of Multinationals.
 - c. Functions of Auditors and audit of accounts.
 - d. Majority powers and minority rights.
6. Who is a Director in a Company? Briefly discuss the legal position of a Director. Discuss the manner in which the Directors are appointed and removed from a Company.
7. Discuss the various modes under the Indian Companies Act for dissolution and winding up of Companies. State the effect on winding up of companies.

(वेळ: ३ तास)

(गुण: १००)

Please check whether you have got the right question paper.

- सूचना: १. कोणत्याही चार प्रश्नांचा प्रयत्न करा.
२. उजवीकडे असलेले आकडे पूर्ण गुण दर्शवितात.
३. आवश्यक असल्यास संबंधित प्रकरणांचे कायदे सांगा.

१. प्रशासकीय कार्ये व्यवस्थापित करण्यासाठी व्यवस्थापकीय कर्मचाऱ्यांच्या भूमिकेविषयी चर्चा करा कंपनी संचालक मंडळाची हक्क, कर्तव्ये आणि अपंगत्व यावर चर्चा करा. सभा आयोजित करण्यासाठी कायदेशीर यंत्रणांचा नीट उल्लेख करा.
२. शेअर्स आणि शेअर कॅपिटलच्या प्रकारांवर थोडक्यात चर्चा करा. भागधारकांच्या हक्कांवर चर्चा करा. संघटनेच्या निवेदनाची उद्दीष्टे सांगा आणि रचनात्मक सूचनेच्या सिद्धांतावर लिहा.
३. कॉर्पोरेट फायनान्सच्या व्याप्ती आणि महत्व यावर चर्चा करा. सिक्युरिटी एक्सचेंज बोर्ड ऑफ इंडिया, केंद्र सरकार, रजिस्ट्रार ऑफ कंपनीज आणि कंपनी लॉ बोर्डाद्वारे कॉर्पोरेट फायनान्सवरील प्रशासकीय नियंत्रण वाढवणे, यावर चर्चा करा.
४. सिक्युरिटीजचे डिमटेरियलायझेशन करण्यासाठी कंपनी Act अंतर्गत तरतुदींवर चर्चा करा. ज्या पद्धतीने सिक्युरिटीज हस्तांतरित आणि हस्तांतरित केल्या जाऊ शकतात त्या मार्गाने सांगा.
५. पुढीलपैकी कोणत्याही दोनवर टिपा लिहा -
अ. कॉर्पोरेट बुरखा उठवणे
बी. बहुराष्ट्रीय कायदेशीर कायदे.
सी. लेखा परीक्षकांची कार्ये आणि खात्यांचे लेखापरीक्षण
६. कंपनी संचालक वर कायदेशीर चर्चा करा. संचालकांच्या कायदेशीर स्थितीबद्दल थोडक्यात चर्चा करा. ज्या पद्धतीने संचालक नेमले जातात आणि त्या कंपनीमधून काढल्या जातात त्याविषयी चर्चा करा.
७. भारतीय कंपनी अधिनियमांतर्गत कंपन्यांचे विघटन व वळण करण्याच्या विविध पद्धतींवर चर्चा करा. कंपन्यांच्या वळणांवर परिणाम काय आहे ते सांगा.

(Time: 3 hours)

(Marks: 100)

- N.B. :1). Attempt any four questions.
2). Figures to the right indicate full marks.
3). Cite relevant case laws where necessary.

Q.1. (A). Briefly state the need for lifting of corporate veil. Discuss the characteristics of a company on its incorporation.

(B). Discuss the procedure for registration and incorporation of Company

Q.2. Discuss the following-

- a). Transfer, Transmission and Dematerialisation of Securities.
- b). Rights Duties and Liabilities of Shareholders and Members.

Q.3. Elaborately discuss the need and scope of Corporate Finance. Define Prospectus. Write a note on different types of prospectus.

Q.4. Briefly discuss the provisions under Indian Companies Act for protecting the rights of creditors, investors and shareholders. Also state the provisions for preventing oppression and mismanagement in company.

Q.5. Write notes on any three of the following—

- a. Rights, Duties and Liabilities of Directors in a Company
- b. Winding up and dissolution of Companies.
- c. Appointment, disqualification and Removal of Directors in a Company
- d. Kinds of Companies.
- e. Nature, issue and class of debentures.

Q.6. Discuss the following –

- I. Role of Security Exchange Board of India – (SEBI).
 - II. Procedure for registration of prospectus. Liability of promoters in lieu of mis-statement in prospectus.
-